5% para salários superiores a R$3.000,00;  

• Reajuste do valor unitário diário do auxílio alimentação de 
R$42,20 para R$44,30; e 

• Reajuste seguro de vida e auxílio funeral mensal de R$3,30 
para R$3,61. 

Com essa alteração, o valor total contratado passa para R$ 
13.988.552,93 (treze milhões, novecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e 
cinquenta e dois reais e noventa e três centavos), conforme detalhamento em 
anexo. 

Assim, o valor da garantia prevista no item 18 do contrato passa a ser 
de 699.427,65 (seiscentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e sete 
reais e sessenta e cinco centavos), devendo assim ser complementada em R$ 
46.545,10 (quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e dez 
centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar a garantia 

contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data do protocolo de entrega 
da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.